GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

COMPANHIA DE GESTÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS
GERÊNCIA DE CRATEÚS – BACIAS HIDROGRÁFICAS DOS

SERTÕES DE CRATEÚS E DA SERRA DA IBIAPABA

ATA DA 11ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA
DA SERRA DA IBIAPABA

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Aos quinze dias do mês de julho de 2020 às 09:00h, estiveram reunidos virtualmente através da

plataforma Cisco Webex, os membros do Comitê da Bacia Hidrográfica da Serra da Ibiapaba,

que  assinam  a  presente  ata.  Ao  todo  estavam  presentes  21  instituições  do  colegiado,

representando 70% do CBHSI e 25 membros entre titulares e suplentes. Como convidados e

palestrantes  estavam 9  presentes,  ao  todo  35  participantes.  Além dos  membros  do  Comitê,

participaram da reunião Dr. Bruno Rebouças, Diretor de Operações da COGERH, Dr. Rodrigues

Júnior, Gerente Regional da COGERH/Crateús, Dr. Ewerton Torres, Coordenador do Núcleo de

Gestão  Participativa  da  COGERH/Crateús,  Dr.  Helder  Lucena,  coordenador  do  Núcleo  de

Operação da COGERH/Crateús, Danilo Florindo, Técnico do Núcleo de Operação da COGERH/

Crateús,  Mateus Perdigão, da GERHI e as técnicas Nayara Carvalho e Edna Nascimento do

Núcleo de Gestão COGERH/Crateús e Dr.  Francisco Teobaldo Gonçalves Marques, secretário-

adjunto do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Sertões de Crateús e Conselheiro Independente dos

Comitês de Bacias Hidrográficas do Ceará no Conselho de Administração da Companhia de

Gestão dos Recursos Hídricos (COGERH) e Antônio Pinheiro do  Sindicato dos Trabalhadores

(as) Familiares de Tianguá. Foi registrada a ausência dos membros: Associação Beneficente

Antônio  Augusto Correia  do Sitio  Cachoeira  do Sul,   Associação Comunitária  do Sítio

Salgado I, Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção da Serra da Ibiapaba, Prefeitura

Municipal de Carnaubal,  Prefeitura Municipal de  São Benedito,  Associação Comunitária

do Sítio Inharé, Reijers Produção de Rosas, Reijers Agrofloricultura LTDA e Agropecuária

sem Fronteira. A pauta contemplou os seguintes assuntos: 1) 09:00h – Abertura/Chamada das

instituições/membros; 2)  09:10h –  Parâmetros  de  alocação  de  água  do  açude  Jaburu  I

(2020/2021);  3)  10:00h –  Definição  do  Cenário  de  Alocação  2020/2021  –  Deliberação  do

CBHSI;  4) 10:30h – Câmara Técnica de Meio Ambiente – Discussões e encaminhamentos sobre

o problema do desmatamento e ocupações irregulares nas margens do açude Jaburu I; 5) 11:00h

–  Deliberações  e  encerramento. A abertura  da  reunião  foi  realizada  pelo  presidente  do

CBHSI,  Pedro Florindo, com as  boas-vindas  aos  presentes  e  chamada para  verificação do

quórum.  Em  seguida  passou  a  palavra  para  o  Sr.    Francisco  Teobaldo  Gonçalves  Marques,

secretário-adjunto  do  Comitê  da  Bacia  Hidrográfica  dos  Sertões  de  Crateús  e  Conselheiro

Independente dos Comitês de Bacias Hidrográficas do Ceará no Conselho de Administração da

Companhia de Gestão dos Recursos Hídricos (COGERH). O mesmo relembrou seu trabalho de
Ata 11ª Reunião Extraordinária CBHSI 15.07.2020

Comitê da Bacia Hidrográfica da Serra da Ibiapaba – Rua Dr. Moura Fé, 914 - Bairro São Vicente - CEP.: 63.700-245 – Crateús/CE
Fone: (88) 3691-4027 e (85). 3195.0850 e-mail: gerencia.crateus@cogerh.com.br

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

mobilização social na Ibiapaba e agradeceu o apoio e a confiança do comitê para sua eleição no

conselho de gestão da Cogerh, se colocando a disposição do comitê e participando das reuniões

podendo levar  nossas  reivindicações  a  direção do Conselho de Administração da Cogerh.  O

presidente Pedro Florindo retomou a palavra encaminhando a pauta com a apresentação do Dr.

Rodrigues  Júnior,  gerente  da  COGERH  de  Crateús, que  discorreu  sobre  os  parâmetros  de

alocação do açude Jaburu I. Dr. Junior iniciou sua apresentação fazendo uma contextualização da

bacia através de quadros demonstrativos com as normais pluviométricas da Funceme no período

de fevereiro a maio que identifica nossa quadra chuvosa. No Ceará a normal de 600,7 mm foi

superada em 2020 com observação de 730,8 com desvio positivo de 21,7 %. Já na Ibiapaba o

observado ficou um pouco abaixo da normal apesar de alguns municípios apresentarem números

bem acima da média. Em seguida apresentou a resenha diária do monitoramento do açude que

em 31 de maio estava com 84,46% que é também o volume da bacia pois é o único açude

existente e monitorado ficando sua bacia hidráulica com 69,17 % no município de Ubajara e

30,83% no município de Tianguá. Continuando, apresentou o quadro de aportes a partir de 1993

ate julho de 2020 e o comportamento dos  volumes de 1997 a julho de 2020. Neste  quadro

observa-se que somente a partir de 2012 o açude entra em declínio atingindo seu menor volume

em 2017 com cerca de 12% estando atualmente com 84,46%, sendo que seu grande salto ocorreu

em 2019 quando saiu de pouco mais de 30% para de 70,4%. Com estes dados, Dr. Rodrigues

Júnior encerrou sua participação, passando a palavra para  Dr, Helder Lucena, Coordenador do

Núcleo de Operação da Gerência de Crateús, complementar a apresentação. Helder iniciou sua

participação apresentando um quadro com os componentes de um açude, a fim de que todos

participantes  tenham  conhecimento  e  entendam  termos  técnicos  como:  talude,  crista  ou

coroamento, rip-rap ou enrocamento, montante, jusante, nível máximo ou cota de soleira, volume

morto ou cota de tomada d’água, caixa de montante e borda livre ou revanche. São termos que

são considerados em cenários de alocação. Após esta pequena aula técnica, Dr. Helder iniciou a

apresentação que embasará a alocação negociada para o segundo semestre. Iniciou apresentando

o quadro do histórico de volumes simulados e vazões aprovadas de 2014 a 2019. O segundo

quadro mostrou a situação atual do açude Jaburu I, com ênfase nas cotas de soleira e cota atual e

no volume útil. De acordo com a situação foi apresentado um cenário único de alocação com os

seguintes  parâmetros:  300  l/s  liberados  para  o  Piaui.  300  l/s  para  CAGECE.  480  l/s  para

irrigação. 3,0 l/s para indústria e 2,0 l/s para uso doméstico e dessedentação animal, totalizando

1.085 l/s. Com este cenário o volume atual de 84,46 sofrerá um rebaixamento de 3,42 m ficando

em 31 de janeiro de 2021 com 63,3% e uma coluna d’água de 16,82 m. Júnior esclareceu que

estes parâmetros de liberação para o Piauí obedece o marco regulatório que está em revisão, mas

que permanece o atual.  Dr. Carlos Campelo da SRH, explicou que na resolução da ANA que

Ata 11ª Reunião Extraordinária CBHSI 15.07.2020
Comitê da Bacia Hidrográfica da Serra da Ibiapaba – Rua Dr. Moura Fé, 914 - Bairro São Vicente - CEP.: 63.700-245 – Crateús/CE

Fone: (88) 3691-4027 e (85). 3195.0850 e-mail: gerencia.crateus@cogerh.com.br

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

delegou ao Ceará a outorga tem uma série de conformidades que tem que ser obedecidas. José

Airton do SINDSEMIB, levantou a questão da utilidade desta água para o vizinho estado, pois

alguns entendem ser desnecessária.  Sr. Benedito da Associação Valparaíso fez a ressalva pois

tem famílias a jusante do açude que precisam sim da água.  Carlos Dias levantou a questão da

atualização dos parâmetros que estão os mesmos desde 2014.  Dr. Bruno Rebouças, Diretor de

Operações  da COGERH explicou a  questão  dos  parâmetros  que  inclusive  para  o  Piauí  está

superior,  mas o  momento  não é  favorável  para  esta  discussão  sendo melhor  aguardar  até  o

próximo ano quando teremos novo parâmetro. Dr. Carlos Campelo ressaltou que é bom fechar o

novo marco antes da composição do CBH Parnaíba já que naquele colegiado o Ceará tem pouca

participação  proporcional  ao  total  de  membros.  Lurdes  Camilo  representante  da  Cáritas  de

Tianguá disse não entender  a negação da água para o Piauí,  enquanto empresas privadas se

estabelecem a montante do açude. A água é um bem público e no momento é um direito legal a

liberação. Dr. Bruno Rebouças interviu justificando o cenário único por não haver motivos para

restrições. Pedro Florindo retomou a palavra, colocando em votação o cenário apresentado, que

foi aprovado por 19 votos, a ser iniciado em 1º de agosto de 2020. Dando continuidade a reunião

tivemos a apresentação dos trabalhos da câmara técnica de meio ambiente que se reuniu no dia

07 de julho tendo como tema a exploração do entorno da bacia hidráulica do açude Jaburu I. O

coordenador da Câmara Técnica de Meio Ambiente do CBHSI, Tiago Mourão da Nutrilite fez

um breve  relato  da  reunião  e  dos  seus  encaminhamentos.  Inicialmente  o  companheiro  José

Airton se  disse  surpreso  com o avanço dos  loteamentos  e  construções  observadas  na  visita

realizada pela  Cogerh.  O Sr.  Ari  Secretário do Meio Ambiente de Tianguá explicou que foi

contactado sobre estes problemas e estava marcado uma vistoria e realização de cadastro com a

presença do comitê. Gilson Mota representante do ICMBio de Ubajara disse ter recebido contato

do Sr. Ari e se prontificou a dar apoio no que for possível e necessário e que na próxima semana

terá uma reunião operacional.  Lurdes Camilo falou sobre a compreensão da sociedade perante

determinadas  condições,  achando  difícil  reverter  o  que  está  feito  mais  o  embargo  de  novas

intervenções é possível e ter  que agir  rápido. Disse também que os resíduos sólidos é outro

problema, pois Tianguá optou pela incineração cujas consequências ninguém sabe, inclusive para

o açude. Dr. Rodrigues Júnior levantou mais uma vez a questão de que a Cogerh não é um órgão

fiscalizador ambiental mais há uma interface entre a água e meio ambiente que gera preocupação

com o entorno, nesse caso a Cogerh apoia o encaminhamento de documentos interinstitucionais.

Carlos Campelo esclareceu que os aspectos de irregularidades são encaminhados para SEMACE

e que a  Cogerh identificou a  situação e  colocou como demanda do comitê  os  relatórios  da

Cogerh para a SRH.  Pedro Florindo também falou sobre os equipamentos moto aquáticos que

estão sendo utilizados à revelia da capitania dos portos de Camocim que será convidada para

Ata 11ª Reunião Extraordinária CBHSI 15.07.2020
Comitê da Bacia Hidrográfica da Serra da Ibiapaba – Rua Dr. Moura Fé, 914 - Bairro São Vicente - CEP.: 63.700-245 – Crateús/CE

Fone: (88) 3691-4027 e (85). 3195.0850 e-mail: gerencia.crateus@cogerh.com.br

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

próxima  reunião.  Finalizando  foi  apresentada  a  moção  de  desagravo  contra  o  Novo  Marco

Regulatório do Saneamento Básico cujo conteúdo após a leitura foi aprovada por todos.  Logo

após foram feita as seguintes deliberações pela plenária: 1- Enviar a apresentação Alocação

Negociada de Água 2020/2021 para os membros; 2-  Aprovada a MOÇÃO Nº 001/2020, que

Manifesta insatisfação e veemente repúdio a aprovação pelo Senado Federal do Projeto de Lei -

PL Nº 4.162/2019 e ser encaminhada; 3- Aprovada a Resolução N° 01/2020, de 15 de julho de

2020 - Aprova a vazão de Alocação de Água 2020/2021 do sistema hídrico Jaburu I da Bacia

Hidrográfica  da  Serra  da  Ibiapaba. Vazão  de  1085  l/s  para  operação  do  açude  Jaburu  I,

compreendendo o período de 01/08/2020 à 31/01/2021, considerando os seguintes usos e vazões;

Liberação de água para o estado do Piauí:  300 l/s;  Companhia de Água e Esgoto do Ceará

(CAGECE):  300  l/s;  Irrigação:  480  l/s;  Indústria:  3  l/s;  Uso  doméstico/Humano:  2  l/s;

Dessedentação Animal:  0.2 l/s. 4-  Aprovado convidar as instituições: Capitania dos Portos e

FUNCEME para a próxima reunião ordinária do CBHSI. Eu, Francisco Carlos Dias, secretário

do CBH da Serra da Ibiapaba, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, será assinada pelos

presentes.

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ANTÔNIO AUGUSTO CORREIA DO SITIO CACHOEIRA DO
SUL

TITULAR ANA LÚCIA DA SILVA SOARES LEITE

SUPLENTE JOSÉ CORREIRA LEITE

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO SÍTIO SALGADO I

TITULAR ARMANDO FREIRE DE PAIVA

SUPLENTE JEOVANE JOSÉ DE LIMA

SINDICATO DOS TRABALHADORES ASSALARIADOS E ASSALARIADAS RURAIS DA
SERRA DA IBIAPABA - SINTAARSI

TITULAR JOAQUIM DE SOUSA SANTOS .

SUPLENTE ANTÔNIO MIGUEL AGUIAR DE CUNHA

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE IBIAPINA - SINDSEMIB

TITULAR SEBASTIÃO BASÍLIO DE LIMA FILHO

SUPLENTE JOSÉ AÍRTON DA SILVA .

CÁRITAS DIOCESANA DE TIANGUÁ

TITULAR
MARIA DE LOURDES CAMILO DO
NASCIMENTO

.

SUPLENTE FRANCISCO ANTÔNIO DE SOUSA
Ata 11ª Reunião Extraordinária CBHSI 15.07.2020

Comitê da Bacia Hidrográfica da Serra da Ibiapaba – Rua Dr. Moura Fé, 914 - Bairro São Vicente - CEP.: 63.700-245 – Crateús/CE
Fone: (88) 3691-4027 e (85). 3195.0850 e-mail: gerencia.crateus@cogerh.com.br

ESCOLA DE FORMAÇÃO POLÍTICA E CIDADANIA - ESPAF

TITULAR ANDRÉ WILSON TEIXEIRA RIBEIRO .

SUPLENTE FLÁVIO DO NASCIMENTO MELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - IFCE
TIANGUÁ

TITULAR
JOSÉ ADEILSON MEDEIROS DO
NASCIMENTO

.

SUPLENTE TONY ANDERSON GUEDES DANTAS

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – SUBSEÇÃO DA SERRA DA IBIAPABA

TITULAR JOÃO MOITA DE OLIVEIRA

SUPLENTE JOSÉ RIBAMAR MUNIZ FEITOSA

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E AGRICULTORAS
FAMILIARES DE TIANGUÁ

TITULAR ANTONIO JOÃO DA SILVA .

SUPLENTE FRANCISCO FERREIRA DA SILVA FILHO

ASSOCIAÇÃO DOS REMANESCENTES DE QUILOMBOLAS DO SITIO CARNAÚBA II

TITULAR MARIA ELIANY RIBEIRO MENDES .

SUPLENTE FRANCISCO JOSÉ CALISTO DE SALES

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO SÍTIO INHARÉ

TITULAR ALDENIR MATOS DA SILVA

SUPLENTE MARIA JANAÍNA MENDES DOS REIS

COOPERATIVA AGROORGÂNICA SERRA DA IBIAPABA LTDA

TITULAR
ANTÔNIO MIQUEIAS DE OLIVEIRA
VIEIRA

.

SUPLENTE REGINALDO JOSÉ DOS SANTOS

REIJERS PRODUÇÃO DE ROSAS

TITULAR GERALDO PATRÍCIO DANTAS

SUPLENTE RUDSON PRADO FEITOSA

REIJERS AGROFLORICULTURA LTDA

Ata 11ª Reunião Extraordinária CBHSI 15.07.2020
Comitê da Bacia Hidrográfica da Serra da Ibiapaba – Rua Dr. Moura Fé, 914 - Bairro São Vicente - CEP.: 63.700-245 – Crateús/CE

Fone: (88) 3691-4027 e (85). 3195.0850 e-mail: gerencia.crateus@cogerh.com.br

TITULAR GISELE GURGEL SILVEIRA

SUPLENTE
FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA DA
SILVA

FAZENDA  AMWAY NUTRILITE DO BRASIL

TITULAR ANNA ELISABETH VIEIRA PARENTE .

SUPLENTE TIAGO MOURÃO DE SOUZA .

AGROPECUÁRIA SEM FRONTEIRA

TITULAR ERNESTO KOUKI EMORI

SUPLENTE FABIO JUN SATO

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO ASSENTAMENTO VALPARAÍSO

TITULAR BENEDITO SALVINO DA SILVA .

SUPLENTE VICENTE DE PAULA VIEIRA .

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ - CAGECE

TITULAR PEDRO FLORINDO DA SILVA .

SUPLENTE
NATALY ACÁCIO NEVES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

TITULAR ROBERTO CORREIA ARAÚJO

SUPLENTE HIRAN GONÇALVES PINTO JÚNIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE

TITULAR FRANCISCO GILDENOR DE OLIVEIRA .

SUPLENTE EVALDO PINTO MARTINS .

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO

TITULAR JAIME GOMES DA FONSECA FILHO

SUPLENTE ANTONIO COELHO DE PAULA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA

TITULAR
FRANCISCO OCÉLIO OLIVEIRA DE
ARAÚJO

SUPLENTE
CRISTIANE DOS SANTOS SILVA
COUTINHO

.

Ata 11ª Reunião Extraordinária CBHSI 15.07.2020
Comitê da Bacia Hidrográfica da Serra da Ibiapaba – Rua Dr. Moura Fé, 914 - Bairro São Vicente - CEP.: 63.700-245 – Crateús/CE

Fone: (88) 3691-4027 e (85). 3195.0850 e-mail: gerencia.crateus@cogerh.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA

TITULAR FRANCISCO ROGINALDO ROCHA .

SUPLENTE PENÍSIO FERREIRA LIMA .

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

TITULAR ANTÔNIO ALBANI ADEODATO

SUPLENTE IVERIDIANE MARIA DE SOUZA MOURA .

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA -
CODEVASF

TITULAR LEANDRO AGUIAR DE OLIVEIRA .

SUPLENTE JOSÉ ORLANDO SOARES OLIVEIRA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS - DNOCS

TITULAR JOAQUIM FERREIRA DOS REIS .

SUPLENTE JOSÉ AMARO DOS SANTOS

 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ - EMATERCE

TITULAR FRANCISCO CARLOS DIAS .

SUPLENTE CICERO TELES COSTA PEREIRA

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - ICMBIO

TITULAR GILSON LUIZ SOUTO MOTA .

SUPLENTE NÁGILA MARIA PEREIRA CAMPOS

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE DO CEARÁ - SEMA

TITULAR TATIANNA KARINNE ANGELO FERREIRA .

SUPLENTE ANDRÉA DE SOUSA MOREIRA

SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS - SRH

TITULAR MÁRCIA SOARES CALDAS .

SUPLENTE CARLOS MAGNO FEIJÓ CAMPELO .

Ata 11ª Reunião Extraordinária CBHSI 15.07.2020
Comitê da Bacia Hidrográfica da Serra da Ibiapaba – Rua Dr. Moura Fé, 914 - Bairro São Vicente - CEP.: 63.700-245 – Crateús/CE

Fone: (88) 3691-4027 e (85). 3195.0850 e-mail: gerencia.crateus@cogerh.com.br